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ÚVOD

Cílem práce je na základě života a učení sv. Terezie z Lisieux ukázat, jak je možné

prožívat a chápat komplementaritu různých povolání v církvi – v Těle Kristově.

Téma této bakalářské práce vzniklo jako součást mého hledání osobního povolání

v církvi. Vycházelo se z předpokladu, že každý máme v církvi od Boha své konkrétní

místo, své osobní povolání a poslání. Je dobré a obohacující jak pro nás samé, tak pro

celou církev, když tento dar od Boha vědomě přijímáme, snažíme se na tento Boží dar

odpovídat a svým životem jej naplňovat a celé církvi – Tělu Kristovu – tím prospívat.

Každý křesťan, jako jeden z údů Kristova Těla, by si měl být vědom jak své vlastní

identity, svých specifických obdarování, tak i odlišné identity a obdarování svých bratří

a sester. Při této specifičnosti je přitom zapotřebí být ukotven v hluboké jednotě

společenství i cíle, kterou mají v Ježíši Kristu všechny údy.

Možný přínos této práce spatřuji v poukázání na tuto významnou skutečnost, tedy

v prohloubení vědomí sounáležitosti v církvi ve směru horizontálním (sounáležitost

křesťanů mezi sebou) i vertikálním (vztah vůči Kristu – Hlavě Těla). Vzhledem k tomu, že

je mi blízká spiritualita Karmelu, zvláště pak spiritualita sv. Terezie z Lisieux, využila

jsem možnosti zabývat se tímto tématem na základě jejích spisů, její duchovní zkušenosti

a jejího učení.

Domnívám se, že v češtině dosud nebyl zpracován obraz církve jako mystického

Těla Kristova v učení sv. Terezie z Lisieux. To je další z důvodů, který mne vedl k volbě

tohoto tématu. Existují sice kvalitní tématické komentáře k Tereziině autobiografii (dobře

mi posloužily především knihy „Duchovní realismus sv. Terezie z Lisieux“ od V. Siona

a „Vybírám si všechno“ od M.-D. Molinié), ty jsou ale z hlediska zvoleného tématu práce

nedostačující, neúplné.

Jednou z metod spirituální teologie je, že teologické duchovní principy vycházejí

z konkrétní duchovní zkušenosti světců (induktivní hagiografická metoda). Proto i my se

nejprve budeme zabývat Tereziiným duchovním životopisem a teprve následně jejími

eklesiologickými texty. Bude nutné provést analýzu všech míst, kde Terezie hovoří

o církvi explicitně i implicitně, dát je do souvislostí s jejím reálným duchovním životem; to

vše ve světle Pavlovy nauky o církvi – Těle Kristově, z jehož obrazu církve Terezie

evidentně vychází. Proto se budeme věnovat podrobněji textům 1 Kor 12,12-31 a Řím

12,3-8. Na závěr práce uvedeme konkrétní příklady, jak světice prožívala komplementaritu

povolání prakticky ve svém životě: Ukážeme si ji na vztazích s jejími rodnými sestrami,
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spolusestrami v klášteře a s kněžími, zvláště pak s jí svěřenými misionáři. K tomu

využijeme především Tereziiných Autobiografických spisů, některých básní

a korespondence.

Práce je rozdělena do tří kapitol. Obsahem první kapitoly je duchovní životopis sv.

Terezie, druhá kapitola se věnuje analýze Tereziiných eklesiologických textů a třetí

kapitola pojednává o komplementaritě povolání v Těle Kristově. Stručně vyjdeme z nauky

o církvi - Těle Kristově podle učení sv. Pavla, abychom ji pak ilustrovali konkrétními

příklady komplementarity povolání v životě sv. Terezie.
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1 DUCHOVNÍ ŽIVOTOPIS SV. TEREZIE Z LISIEUX

Úkolem první kapitoly je podat přehled o základních životopisných datech sv.

Terezie s hlavním akcentem na její duchovní život a jeho vývoj. Záměrně tedy sledujeme

nejvýraznější a nejdůležitější milosti, které utvářely její duchovní život, a rovněž základní

mezilidské vztahy, v nichž se její život odvíjel. Ostatní aspekty Tereziina života budou

vzhledem k zadanému tématu práce záměrně potlačeny. Vzhledem k zadanému tématu

není důležitá ani přesná chronologie událostí, proto i tyto údaje budou zmiňovány jen

okrajově.

Zásadním předělem v Tereziině duchovním životě je bezesporu její vstup do

kláštera – na Karmel v Lisieux. Proto nám připadalo vhodné rozdělit tuto kapitolu na dvě

části: První se zabývá dětstvím a dospíváním Terezie v kruhu rodiny a druhá se věnuje

Tereziině řeholnímu životu na Karmelu.

1. 1 Dětství a dospívání

Terezie Martinová se narodila 2. ledna 1873 ve francouzském Alençonu jako

poslední z devíti dětí1 Ludvíka Martina a Zelie Marie, roz. Guérinové. Již o dva dny

později je v kostele Panny Marie pokřtěna na jméno Marie Františka Terezie. První čtyři

roky svého života prožívá šťastně, obklopena láskou a péčí všech členů své rodiny. Ovšem

její dětské štěstí netrvá příliš dlouho. 28. srpna 1877 nastává pro čtyřletou Terezii bolestný

životní zlom: Její matka, paní Martinová, v důsledku vážné dlouhodobé nemoci2 umírá.

Tato událost způsobí v psychice děvčete veliký otřes. Její povaha, dříve tak veselá a živá,

nápaditá a sdílná, se rapidně změní. Dívka se stává najednou zcela uzavřenou do sebe,

nesmělou a plačtivou.3 Hned druhý den po matčině smrti si Terezie zvolí za svou druhou

matku sestru Pavlínu, druhou nejstarší dceru rodičů Martinových.

Roku 1877 se pan Martin se svými dcerami přestěhují z Alençonu do Lisieux

a usazuje se v Buissonnets. V roce 1881 je Terezie poslána do penzionátu v opatství

1 Tereziini sourozenci se narodili v tomto pořadí: Srov. DESCOUVEMONT Pierre, LOOSE Helmuth Nils:
Terezie a Lisieux, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1997, 4: Marie Luisa (Marie), 1860–1940,
Marie Pavlína (Pavlína), 1861–1951, Marie Leonie (Leonie), 1863–1941, Marie Celina (Celina), 1869–1959
a dva chlapci a dvě dívky zemřeli v raném věku.
2 MARIE-EUGÈNE OD DÍTĚTE JEŽÍŠE: Tvá láska rostla se mnou, Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 1997, 24: „Dnes víme, že v době, kdy se Terezie narodila, strádala paní Martinová rakovinou
kostí, která jí působila velké bolesti.“
3 Srov. STÖCKER Monika Maria: Dobrodružství velké lásky. Životní příběh Terezie z Lisieux, Kostelní
Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1999, 21.
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benediktinek jako jejich částečná chovanka. Zde si na čas sice zvykne, ale jen díky tomu,

že je zde společně se svou o čtyři roky starší sestrou Celinou. Nicméně je rok 1882 a na

Terezii čeká další zkouška. Její „náhradní maminka“ Pavlína oznamuje svůj odchod na

Karmel v Lisieux, kam také skutečně 2. října 1882 vstoupí. Terezie v Pavlíně ztrácí svou

druhou matku a zřejmě ve světle této skutečnosti u ní dochází k nemoci, kterou bychom

dnešní řečí mohli nazvat neurózou, jež má zdroj v citové frustraci.4 6. dubna 1883, v den

Pavlíniny obláčky, propuká choroba s takovou silou, že podle lidských propočtů se z ní

děvče už nemá vyléčit.5 Pan Martin se obrací o pomoc k Bohu a za uzdravení své dcerky

nechává sloužit mše svaté ke cti Panny Marie Vítězné. To, že se pak 13. května 1883 svatá

Panna Terezičce zjeví a její úsměv pronikne až do hloubi duše nemocné,6 je jistě odpovědí

i na jeho víru, na jeho lásku. Terezička sice není uzdravena zcela a ihned, ale od tohoto

okamžiku je venku alespoň z toho nejhoršího. Ona sama ve svých spisech říká: „Bylo

zapotřebí zázraku, a udělala ho Panna Maria Vítězná.“7

Terezie přistupuje poprvé k sv. přijímání o rok později, 8. května 1884. Pro její

duchovní život je to skutečně významná událost. Na jedinečnost tohoto dne v Tereziině

životě lze usuzovat rovněž z toho, jak hluboko do srdce se jí vzpomínky vryly. „Byl to

polibek lásky, cítila jsem, že jsem milována, a také jsem milovala: „Miluji tě a dávám se ti


[…]

217 Tamtéž, 299: „Jestliže, jak věřím, jsou můj otec a má matka v Nebi, jistě hledí na mého bratra, kterého mi
Ježíš dal, a žehnají mu. Tolik toužili mít syna misionáře!...“
218 Tamtéž, 325.
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apoštolského povolání. Jde o takové duchovní spojení, v němž jsou všichni zcela závislí na

Bohu, ale z jeho vůle také na sobě navzájem.219

219 Srov. KODET Vojtěch: Úvod ke knize: TEREZIE Z LISIEUX: Dopisy Terezie z Lisieux kněžím
misionářům, 14.
Komplementarita je také vyjádřena např. v podkapitole 2. 4 Mojžíš a Jozue – starozákonní paradigma
duchovní spolupráce, 26–27.
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ZÁVĚR

Obraz církve jako Těla Kristova pochází od sv. Pavla a je stěžejním vyjádřením

jeho eklesiologie. Svatý Pavel v něm přirovnává jednotlivé křesťany k údům jednoho těla,

které spojuje v jedno sám Kristus. Křesťané se k tomuto Kristovu vlastnímu Tělu – církvi –

připojují křtem a slaví svou sounáležitost v Kristu skrze eucharistické společenství. Každý

křesťan, tzn. každý úd má v Těle Kristově neboli v církvi svůj úkol, své povolání, své

místo ku prospěchu všech, ku prospěchu celé církve. Jako se jednotlivé údy fyzického těla

vzájemně potřebují, doplňují se a spolupracují, aby celé tělo bylo zdravé a funkční, tak je

tomu analogicky i v církvi. Jeden úd potřebuje druhý, aby všechny ve spojení s Hlavou -

Kristem spoluvytvářeli jeho mystické Tělo – církev.

Na základě stručné analýzy Tereziiných eklesiologických textů můžeme

konstatovat, že u všech vybraných míst je společným jmenovatelem pramen milosti, který

vyvěrá z Krista, z jeho velikonočního tajemství. Jednotlivé údy Těla Kristova se pak

stávají „distributory“ Ježíšovy milosti údům ostatním.

Každý úd církve má být v oblasti svého působení svědkem a šiřitelem Boží lásky,

aby se všichni lidé odevzdali vedení toho, který jediný zná cestu k plnosti života. Protože

Bůh má o každém člověku představu a má pro něj poslání, přísluší mu uvnitř církve určité

místo. Terezie své místo v církvi nalezla. Stala se láskou v srdci církve, odkud jí bylo

možné vykonávat misijní poslání, s kterým neskončila ani svou smrtí (máme její slib, že

v ještě větší míře bude pokračovat ve svém poslání pro církev z nebe). Z jejího životopisu

je přitom zřejmé, že dokázala prožívat sounáležitost v církvi a s církví i před vstupem do

kláštera. Jejím vstupem na Karmel a objevem jejího osobního povolání se ale vědomí této

sounáležitosti ještě více umocnilo a prohloubilo.

Viděli jsme, že Terezie si Pavlův obraz církve jako tajemného Těla Kristova nejen

osvojila, ale ještě víc jej rozvinula. Jejím objevem je existence srdce církve – tajemného

Těla Kristova. Podobně jako srdce v těle člověka rozhání krev ke všem jednotlivým údům

a oživuje je, tak podobně duchovní srdce předává milost Kristovu, jeho lásku, jeho Ducha.

Ježíšova milost se šíří od jednoho údu k dalším, a to všemi směry. V církvi neexistuje úd,

který by byl pouze a výhradně „předavatelem“ Ježíšovy milosti, ale rovněž neexistuje ani

úd, který by byl pouze jejím „příjemcem.“

My jsme ukázali, jak se tato podivuhodná výměna a zprostředkovávání Ježíšovy

milosti realizovalo v Tereziině životě, v jejích vztazích s rodnými sestrami, spolusestrami

v klášteře a s kněžími, zvláště se svěřenými duchovními bratry. Ověřili jsme si tedy, že
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pavlovský princip komplementarity darů a povolání se v životě světice plně uskutečnil.

A je radostné i nadějné zároveň, že tato podivuhodná výměna milosti se skrze Krista

uskutečňuje v jeho tajemném Těle i dnes a že se bude uskutečňovat i dál, dokud Syn

člověka nepřijde. (srov. Mt 16,27)

Dále jsme si ozřejmili, v čem spočívá Tereziina plodnost pro církev. Její postoj

duchovního dětství, její „malá cesta“ není totiž nic jiného, než radikálně žité evangelium,

tzn. bezmezná odevzdanost a důvěra v Boží dobrotu, lásku a milosrdenství. Právě díky své

jednoduchosti, průzračnosti a přístupnosti pro každého se Tereziina „malá cesta“ stala pro

mnoho duší vodítkem v duchovním životě. Ve své podstatě je i dnes stále platnou

evangelijní výzvou pro všechny křesťany.

Na úplný závěr zbývá zmínit ještě jednu důležitou spojitost: Terezie z Lisieux a II.

vatikánský koncil. Spiritualita sv. Terezie z Lisieux ovlivnila i řadu významných

koncilních otců, a tak se domnívám, že by mohlo být zajímavé a přínosné vypracovat

jakési pokračování této bakalářské práce na téma: Učení Terezie z Lisieux o církvi a jeho

stopy v dokumentech II. vatikánského koncilu.
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ANGLICKÁ ANOTACE / ENGLISH ANNOTATION

Complementarity of Vocations in the Church in Teachings of Saint Therese of Lisieux

Therese of Lisieux was inspired by Saint Paul´s image of the Church as the Body of Christ.

The Church is the mystical Body of Christ and the individual Christians become/are limbs

of this body – the Church.

Jesus Christ is not only the Head of the Church, but also the bond of its unity. The

principle of the complementarity is based on the fact, that all individual vocations in the

Church require, complete and complement each other, and the all cooperate on Christ´s

mission of salvation.
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