Posudek vedoucí bakalářské práce

Pavlna Čančarová, *Komplementarita povolání v církvi podle učení svaté Terezie z Lisieux*, Praha 2007.

Studentka si vybrala téma nesnadné pro zpracování, a to ze tří důvodů: 1. V češtině zatím neexistuje žádná studie na dané téma a ani na širší téma eklesiologie u svaté Terezie z Lisieux; 2. Teologické vyjadřování sv. Terezie z Lisieux je narativní, nikoli spekulativní, proto v jejích spisech nelze najít systematické pojednání o zkoumané problematice, spíše jen explicitní či implicitní narážky a symbolická vyjádření teologických skutečností. Najít je a pospojovat do myšlenkově koherentního celku není zrovna snadné. 3. V češtině neexistuje překlad Souborného díla Terezie z Lisieux, vybaveného všemi možnými rejstříky a křížovými odkazy, proto byla studentka odkázána na práci s nepříliš kvalitními překlady Tereziiných spisů a korespondence a na několik přeložených studií zahraničních autorů, ne vždy špičkové kvality.

Práce je členěna do tří kapitol, které by jistě mohly vypadat i jinak, ale v daném provedení dobře slouží postupnému pronikání do základní myšlenky práce. Zcela v souladu s podstatou spirituální teologie se začíná životopisnou črtou, se zvláštním zřetelem na duchovní zkušenosti světice, které byly základem pro její pozdější reflexe v Autobiografických spisech. Druhá kapitola rozebírá texty, které se jakýmkoli způsobem týkají eklesiologie a konkrétněji tématu „přelévání milosti“ v církvi - v Těle Kristově. A protože právě pavlovský obraz těla byl pro eklesiologické vnímání světice velice zásadní, vlastní téma komplementarity povolání a darů v církvi je ve třetí kapitole rozpracováno jak pohledem na učení apoštola Pavla, tak i na „aplikace“ tohoto učení v Tereziině životě a díle.

Bylo by zajisté velice vhodné doplnit prameny (hagiografický a biblický) o učení Magisteria v dané otázce, a to zvláště proto, že studie k udělení titulu „Učitelka církve“ (*Positio*) prokázaly, že učení Terezie z Lisieux ovlivnilo ve více bodech učení II. vatikánského koncilu. V původním nástinu práce se měla této problematice věnovat další kapitola, ale z důvodů nedostatku času i dodržení rozsahu bakalářské práce studentka ponechala tuto oblast otevřenou pro případné další zpracování v diplomové práci.

Jako vedoucí práce velice oceňuji houževnatost a pílí studentky, protože i když musela stavět takřkajíc „na zelené louce“ a teologické myšlení či psaní jí rozhodně není vlastní, vnímám u ní obrovský kvalitativní posun od počátečních pokusů k závěrečné podobě práce, a to jak po formální, tak i po obsahové stránce.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení 1-2.

PhLic. Kateřina Lachmanová, ThD.

V Praze dne 31.5.2007